令和４年１２月８日

報道機関 各位

関東甲信越ブロック（1 都 9 県）では、特に A 型・O 型の献血者が計画人数を下回っているうえに、供

給量が多いため、輸血用血液製剤（赤血球製剤）の在庫数が減少し、大変厳しい状況が続いています。

10 月 28 日から 11 月 24 日までで、 は 400ｍL 献血者数が計画人数に対して 1,649 人少なく、

医療機関への供給数が予測（見込み）よりも 171 人多いため、総計 1,820 人不足しています。 は

400ｍL 献血者数が計画人数に対して 313 人少なく、医療機関への供給数が予測（見込み）よりも 271 人

多いため、総計 584 人不足している状況となっています。

日本赤十字社では、全国を 7 つのブロック(地域)に分け、ブロック単位で需要と供給を管理する広域事業

運営体制を展開し、安定供給の維持に努めております。関東甲信越ブロックも、他ブロックとの需給調整を

行い、今のところ医療機関へ安定的に血液製剤を供給出来ていますが、全国の血液量の３分の１を占める関

東甲信越ブロックで厳しい状態が続くことは、全国的にも厳しい状態を強いることに繋がりかねません。

O 型

A 型

血液在庫が今年度で最も厳しい状況に突入（関東甲信越地域）
特に A 型 O 型の 400ｍL 献血を大募集します

〇現在の関東甲信越地域の赤血球製剤 在庫状況〇

千葉県内では献血者確保のため以下のキャンペーンを実施します！

千葉県内の献血ルームに取材をお願いできませんか！

●報道機関の皆さまへ●

Ａ型 O 型の皆様に、献血のご協力のお願いを広く周知させていただきたく、患者さんの命を

救う献血の呼びかけに、どうかお力を貸してくださいますようお願い申し上げます。

・モノレールちば駅献血ルーム  ・津田沼献血ルーム   ・献血ルームフェイス

・柏献血ルーム         ・松戸献血ルーム    ・運転免許センター献血ルーム

【本件に関する問い合わせ先】

千葉県赤十字血液センター 総務課企画係（寺畑・草間・木村）

TEL：047-457-9926（平日 9:00～17:00） Email：cb-kikaku@ktks.bbc.jrc.or.jp

※ご取材いただける場合は誠に恐縮ですが、お電話でお知らせください。

● 400ｍL 献血強化キャンペーン（会場：千葉県内献血ルーム（６か所））

概要：千葉県内の献血ルームで 400mL 献血にご協力いただいた方に【血液バック型キーホルダー】

をプレゼント。（実施期間：12/19～12/23）

● 400ｍL 献血予約キャンペーン（会場：千葉県内献血バス会場）

概要：ご予約のうえ 400ｍL 献血にご協力いただいた方に記念品を進呈。（実施期間：12/31 まで）

キャンペーン記事

献血ルーム

アクセス

献血バス

運行スケジュール